

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

593 О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 17 ноября 2016 года № УП-4857 «Об образовании акционерного общества «Узагротехсаноатхолдинг»», постановление Президента Республики Узбекистан от 17 ноября 2016 года № ПП-2658 «О мерах по организации деятельности акционерного общества «Узагротехсаноатхолдинг»»)

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 17 ноября 2016 года № УП-4857 «Об образовании акционерного общества «Узагротехсаноатхолдинг»» и постановления Президента Республики Узбекистан от 17 ноября 2016 года № ПП-2658 «О мерах по организации деятельности акционерного общества «Узагротехсаноатхолдинг»» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров от 9 ноября 2000 г. № 438 «О вопросах организации деятельности ассоциации «Узагромашсервис»».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан У.У. Розукулова.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

А. АРИПОВ

г. Ташкент,
28 июня 2017 г.,
№ 442

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Кабинета Министров
от 28 июня 2017 года № 442

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения
Правительства Республики Узбекистан**

1. В постановлении Кабинета Министров от 30 октября 1999 г. № 486 «О создании акционерной лизинговой компании «Узсельхозмашлизинг»»:
 - а) пункты 3, 4 и приложение № 2 считать утратившими силу;

б) в пункте 6 слова «лизинговую компанию «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «акционерное общество «Узагролизинг»»;

в) в пункте 7 слова «компанией «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «акционерным обществом «Узагролизинг»».

2. В постановлении Кабинета Министров от 2 ноября 2000 г. № 424 «О мерах по обеспечению села сельскохозяйственной техникой на условиях лизинга» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 11, ст. 70):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«85 процентов (с 2013 года — до 85, а с 2015 года — до 80 процентов) стоимости современной сельскохозяйственной техники финансируются АО «Узагролизинг» за счет средств, предоставляемых ей на заемной основе Фондом целевого финансирования государственных закупок сельскохозяйственной продукции и оснащения техникой сельского хозяйства при Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — Фонд).»;

б) в абзаце первом пункта 2 слова «компанию «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

в) в абзаце первом пункта 3 слова «компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

г) в абзаце втором пункта 4 слова «компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

д) в абзаце первом пункта 5 слова «Лизинговой компании «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

е) в абзаце третьем пункта 6 слова «компанией «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

ж) пункт 9 и приложение № 2 считать утратившими силу;

з) в приложении № 1:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ежегодно до 1 октября АО «Узагролизинг» на основе заявок от фермерских и ширкатных хозяйств, машинно-тракторных парков и обслуживающих сельское хозяйство территориальных АО «Агрокимёхимоя» АО «Узагрокимёхимоя» (далее — лизингополучатели) формирует прогноз потребности сельского хозяйства в современной сельскохозяйственной технике, поставляемой на условиях лизинга.

Исходя из прогноза потребности сельского хозяйства в технике АО «Узагролизинг» и АКБ «Агробанк» ежегодно не позднее 10 октября представляют в Фонд целевого финансирования государственных закупок сельскохозяйственной продукции и оснащения техникой сельского хозяйства при Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — Фонд) прогноз потребности в средствах Фонда на предстоящий год (с помесечной разбивкой), учитывающий прогнозные объемы производства современной сельскохозяйственной техники, а также осуществления выплат лизингополучателями»;

в пункте 4, абзацах втором и четвертом пункта 9, в пунктах 14 и 18 слова «компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

в пункте 5, абзаце первом пункта 7, пунктах 8, 11, 13, 15 и 16 слова «Компания «Узсельхозмашлизинг»» и «компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В соответствии с заказом АО «Узагролизинг» ежегодно до 30 октября, в целях приобретения в следующем году, заключает договоры купли-продажи с предприятиями-производителями или их официальными дистрибьюторами на поставку современной сельскохозяйственной техники, с указанием сроков ее оплаты и поставки (договорная кампания);

в пункте 10 слова «Компания «Узсельхозмашлизинг»» и «компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Произведенная современная сельскохозяйственная техника после ее оформления в лизинг АО «Узагролизинг» согласно условиям договора поставляется предприятиями-производителями или их официальными дистрибьюторами лизингополучателям напрямую.

АО «Узагролизинг» предоставляет Фонду документы, подтверждающие поставку лизингополучателям современной сельскохозяйственной техники. Фонд на основании заявок и заключенных договоров в течение трех банковских дней перечисляет на операционный счет АО «Узагролизинг» денежные средства в размере 70 процентов (с 2013 года — до 50, с 2014 года — до 45, с 2015 года — до 40, с 2016 года — до 30 процентов) стоимости переданной в лизинг современной сельскохозяйственной техники для осуществления АО «Узагролизинг» окончательного расчета с предприятиями-производителями или их официальными дистрибьюторами;

в пункте 17 слова «компанией «Узсельхозмашлизинг»» и «компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»».

3. В абзаце третьем пункта 6 постановления Кабинета Министров от 5 января 2002 г. № 8 «О мерах по реорганизации сельскохозяйственных предприятий в фермерские хозяйства» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 2) слова «областных объединений ассоциации «Узагромашсервис»» заменить словами «территориальных организаций АО «Узагросервис»».

4. Пункт 11 раздела II приложения № 6 к постановлению Кабинета Министров от 17 апреля 2003 г. № 185 «О Программе разгосударствления и приватизации предприятий на 2003-2004 годы» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 30) считать утратившим силу.

5. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 25 февраля 2004 г. № 87 «О совершенствовании деятельности Республиканской комиссии по углублению экономических реформ в сельском хозяйстве» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 2, ст. 15) слова «Нишанов Ш.Н. — председатель ассоциации «Узагромашсервис»» заменить словами «Отажонов Н.С. — председатель правления АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

6. В пункте 14 приложения к Положению о порядке разработки и внесения на утверждение материальных балансов, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 28 июня 2006 г. № 124 (СП Республики

Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 46), слова «Ассоциации «Узэлтехпром», «Узагромашсервис»» заменить словами «АК «Узэлтехсаноат», АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

7. В пункте 2 постановления Кабинета Министров от 18 июня 2007 г. № 123 «О дальнейших мерах по расширению лизинговых услуг в сельском хозяйстве и оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Республики Каракалпакстан и Хорезмской области» (СЗ Республики Узбекистан, 2007 г., № 25-26, ст. 262) слова «лизинговой компании «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг», ООО «Узмашлизинг»».

8. В графе «Ответственные за реализацию» позиции 84 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 23 августа 2007 г. № 181 «О мерах по дальнейшему совершенствованию взаимодействия органов государственного и хозяйственного управления, государственной власти на местах с юридическими и физическими лицами с использованием информационно-коммуникационных технологий» (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 8, ст. 50) слова «Акционерная лизинговая компания «Узсельхозмашлизинг»» заменить словами «АО «Узагролизинг»».

9. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 31 марта 2009 г. № 89 «О мерах по организации деятельности акционерного коммерческого банка «Агробанк»» (СЗ Республики Узбекистан, 2009 г., № 14 ст. 158) слова «8. Абдукадиров Б.А. — председатель правления Ассоциации «Узагромашсервис»» заменить словами «8. Отажонов Н.С. — председатель правления АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

10. В графе «Ответственные» позиции 49 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 21 апреля 2009 г. № 116 «О порядке предоставления и размещения информации на Правительственном портале Республики Узбекистан в сети Интернет» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 30) слова «ХК «Узагропромашхолдинг»» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

11. Пункт 17 приложения к постановлению Кабинета Министров от 5 июня 2010 г. № 108 «О внесении изменений и дополнений в решения Правительства Республики Узбекистан по утверждению Положений о министерствах, государственных комитетах и ведомствах» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 6, ст. 27) считать утратившим силу.

12. В постановлении Кабинета Министров от 4 февраля 2011 г. № 30 «О порядке аккумулирования и использования фермерскими хозяйствами части средств, поступающих от положительной разницы между внутренней и фактической ценой реализации хлопкового волокна» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 7):

а) абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«на руководителей АО «Узкимёсаноат», АО «Узбекэнерго», АК «Узнефтмахсулот» и АО «Узагросервис», ООО «Агротехсервис», АО «Узагролизинг», ООО «Узмашлизинг» — за целевое направление поступивших от фермерских хозяйств средств положительной разницы для погашения задолжен-

ности предприятий отрасли перед Государственным бюджетом Республики Узбекистан и внебюджетными фондами»;

б) в приложении:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Для аккумуляции средств в размере 50 процентов от положительной разницы и их целевого использования в обслуживаемом банке открывается в установленном порядке специальный счет № 23226 Фонду целевого финансирования государственных закупок сельскохозяйственной продукции и оснащения техникой сельского хозяйства при Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — Фонд), территориальным филиалам АО «Узпахтасаноат», хлопкоочистительным предприятиям и организациям АО «Узкимёсаноат», АО «Узбекэнерго», АК «Узнефтьмахсулот», АО «Узагросервис», ООО «Агротехсервис», АО «Узагролизинг», ООО «Узмашлизинг» (далее — обслуживающие отрасли), а также фермерским хозяйствам»;

в абзаце втором пункта 11 слова «АЛК «Узсельхозмашлизинг», ДП «Узмашлизинг» заменить словами «АО «Узагролизинг», ООО «Узмашлизинг»».

13. В пункте 7 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 23 марта 2011 г. № 84 «О мерах по укреплению структурных подразделений органов государственного и хозяйственного управления и других организаций, а также крупных предприятий, ответственных за инициирование и реализацию инвестиционных проектов» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 3 ст. 19) слова «Ассоциация «Узагромашсервис» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

14. В постановлении Кабинета Министров от 1 августа 2013 г. № 214 «О совершенствовании деятельности Узбекского государственного центра по сертификации и испытанию сельскохозяйственной техники и технологий при Кабинете Министров Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8 ст. 49):

а) в абзаце третьем пункта 8 приложения № 1 слова «ассоциация «Узагромашсервис» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»»;

б) в абзаце первом пункта 8 приложения № 2 слова «Ассоциация «Узагромашсервис» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

15. В графе «Ответственные исполнители» позиции 7 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 11 августа 2014 г. № 222 «О мерах по дальнейшему улучшению системы подготовки кадров со средним специальным, профессиональным образованием для сельскохозяйственной отрасли» (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 33, ст. 416) слова «ХК «Узагропромашхолдинг» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

16. В постановлении Кабинета Министров от 19 октября 2015 г. № 298 «Об утверждении Программы развития национальной инфраструктуры качества на период до 2020 года» (СЗ Республики Узбекистан, 2015 г., № 42 ст. 537):

а) в приложении № 1:

строку «Ассоциация «Узагромашсервис»» заменить строкой «АО «Узагротехсаноатхолдинг»»;

б) в разделе I приложения № 3:

позицию 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	АО «Узагротехсаноатхолдинг»	7	3	2	1	1	»;
---	----	-----------------------------	---	---	---	---	---	----

позицию 4 исключить.

17. В постановлении Кабинета Министров от 10 февраля 2016 г. № 33 «О мерах по реализации постановления Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2015 года № ПП-2454 «О дополнительных мерах по привлечению иностранных инвесторов в акционерные общества»» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 6, ст. 56):

а) из приложения № 1 строку «Акционерно-лизинговая компания «Узкишлокхужаликмашлизинг»» и позицию 5 исключить;

б) раздел «ХК «Узагросаноатмашхолдинг»» приложения № 2 изложить в следующей редакции:

АО «Узагротехсаноатхолдинг»		
38.	АО «Узагролизинг»	г. Ташкент

в) раздел «ХК «Узагросаноатмашхолдинг»» приложения № 3 изложить в следующей редакции:

АО «Узагротехсаноатхолдинг»		
10.	АО «Узагротехсаноатхолдинг»	г. Ташкент
10 ¹ .	АО «Узагротехмаш»	г. Ташкент
10 ² .	АО «Узагросервис»	г. Ташкент

18. В постановлении Кабинета Министров от 30 июня 2016 г. № 221 «О мерах по реализации инвестиционных проектов «ХК «Узагросаноатмашхолдинг»», включенных в Инвестиционную программу Республики Узбекистан на 2016 год» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 27 ст. 328):

а) в преамбуле слова «ХК «Узагросаноатмашхолдинг»» заменить словами «в сфере сельскохозяйственного машиностроения»;

б) в абзацах первом и третьем пункта 5 слова «ХК «Узагросаноатмашхолдинг»» заменить соответственно словами «АО «Узагротехмаш»» и «АО «Узагротехсаноатхолдинг»».

19. В постановлении Кабинета Министров от 5 августа 2016 г. № 252 «О состоянии выполнения постановления Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2015 года № ПП-2454 «О дополнительных мерах по привлечению иностранных инвесторов в акционерные общества»» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 32, ст. 388):

а) раздел «АЛК «Узкишлокхужаликмашлизинг»» приложения № 1 считать утратившим силу;

б) приложение № 2 дополнить разделом следующего содержания:

АО «Узагротехсаноатхолдинг»		
62.	АО «Узагролизинг»	г. Ташкент

- в) в приложении № 3:
 раздел «Ассоциация «Агромашсервис»» считать утратившим силу;
 в разделе «ХК «Узагропроммашхолдинг»» слова «ХК «Узагропроммашхолдинг»» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»»;
- г) из приложения № 4 позиции 1, 32, 34, 36, 41, 57, 58, 61, 84, 100, 104 и 133, а также строки «Бухарская область» и «Навоийская область» исключить.

20. В распоряжении Кабинета Министров от 26 апреля 2006 г. № 180–ф:

- а) в пункте 4.4. перечня № 2 приложения к Положению о зале обслуживания особо важных пассажиров международного аэропорта «Ташкент» имени Ислама Каримова:

подпункт 4.4.4. считать утратившим силу;

в подпункте 4.4.5. слова «холдинговой компании «Узагропроммашхолдинг»» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»»;

- б) в перечне № 2 приложения к Положению о зале обслуживания официальных делегаций в аэропортах Республики Узбекистан:

подпункт 5.5.4. пункта 5.5. считать утратившими силу;

в пункте 5.6.:

подпункт 5.6.4. считать утратившими силу;

в подпункте 5.6.5. слова «холдинговой компании «Узагропроммашхолдинг»» заменить словами «АО «Узагротехсаноатхолдинг»»;

дополнить подпунктами 5.6.15., 5.6.16., 5.6.17., 5.6.18. следующего содержания:

«5.6.15. Первый заместитель председателя правления АО «Узагротехсаноатхолдинг»

5.6.16. Заместитель председателя правления АО «Узагротехсаноатхолдинг» — генеральный директор АО «Узагротехмаш»

5.6.17. Заместитель председателя правления АО «Узагротехсаноатхолдинг» — генеральный директор АО «Узагролизинг»

5.6.18. Заместитель председателя правления АО «Узагротехсаноатхолдинг» — генеральный директор АО «Узагросервис»».